ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Plzeň 2012 Petr Maršán

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA VEŘEJNÉ SPRÁVY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

VZNIK a ZÁNIK OBCE

Předkládá: Petr Maršán

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Plzeň 2012

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

Katedra veřejné správy

Akademický rok: 2011/2012

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Petr Maršán

Studijní program: B6804 Právní specializace

Studijní obor: Veřejná správa

Název tématu: Vznik a zánik obce

Zásady pro vypracování:

1. Úvod

2. Vymezení názvu obce v České republice

3. Obce v ČR – současnost

4. Vznik nové obce v České republice

5. Zánik obce v České republice

6. Pohled do minulosti na vznik a zánik obcí na našem území

7. Pohled do sousedních států

8. Závěr

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy: cca 40 stran

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná

Seznam odborné literatury: viz zvláštní seznam

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Katedra veřejné správy

Datum zadání bakalářské práce: 15. února 2012

Termín odevzdání bakalářské práce: 30. června 2012

L.S.

doc. JUDr. Jan Pauly, CSc. JUDr. Tomáš Louda, CSc.

děkan vedoucí katedry

V Plzni dne 28. června 2012

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Vznik a zánik obce“ zpracoval

samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve

vědecké práci obvyklým.

V Plzni 28. června 2012 ………………………………

Petr Maršán

Poděkování

Na začátku bakalářské práce mi dovolte poděkovat vedoucímu práce, panu JUDr.

Tomáši Loudovi, CSc., za jeho vedení, odbornou pomoc, konzultace a poskytnutí odborných

materiálů při zpracovávání tématu „Vznik a zánik obce“.

OBSAH

1. Úvod 3

2. Vymezení názvu obce v České republice 4

2.1. Co to je obec 4

2.2. Prvky obce 5

2.3. Zákonná úprava obcí v ČR 6

3. Obce v ČR – současnost 7

3.1. Počet obcí v České republice 7

3.2. Typy obcí 7 - 9

3.3. Poslední vznik obce v České republice 9 - 13

4. Vznik nové obce v České republice 13

4.1. Vznik nové obce 13 - 19

4.2. Hlavní město Praha 19 - 20

4.3. Principy, podmínky, důvody 20 - 21

4.4. Překážky, rizika při vzniku nové obce 22 - 23

4.5. Výhody vzniku nové obce 23

4.6. Příklad vzniku nové obce sloučením 23 - 25

4.7. Vznik nové obce zrušením vojenského újezdu 25 - 28

5. Zánik obce v České republice 28

5.1. Postup při zániku obce v ČR 28 - 29

5.2. Důvody zániku obcí 29

5.3. Překážky, rizika, výhody zániku obce 30

5.4. Příklad zániku obce v ČR 31

5.5. Obec Prameny – zvláštnost existence obce v ČR 31 - 33

1

6. Pohled do minulosti na vznik a zánik obcí na našem území 33

6.1. Vznik obcí při vzniku České republiky dne 1.1.1993 33 - 34

6.2. Obce v roce 1989 – zlomový rok našich dějin 34 - 35

6.3. Obce na našem území před rokem 1918 36 - 37

6.4. Obce v Československu v období 1918 – 1939 37 - 38

6.5. Obce na našem území v době 2. světové války 38

6.6. Období let 1945 – 1989 38 - 39

7. Pohled do sousedních států 40

7.1. Obce na Slovensku 40

7.2. Obce v Rakousku 40 - 41

7.3. Obce v Polsku 41

7.4. Obce v SRN 41 - 42

8. Závěr 43

9. Resumé 44

10. Literatura 45 - 46

2

1. Úvod

Pro téma bakalářské práce jsem si vybral „Vznik a zánik obce“. Ve své práci se

zaměřím nejprve na význam slova obec, následně se budu věnovat vzniku obce

v současnosti, poté zániku obce v současnosti, nahlédnu do minulosti obcí na našem území a

rovněž popíši obecní zřízení sousedních států naší země. Zdůvodním, proč vlastně obce

vznikají, co je jejich smyslem a z jaké legislativy vše vyplývá. Při vzniku obce se zaměřím na

současnost, budu rozebírat, jaké podmínky je třeba splnit, jaké zákony musí být dodrženy a

jak vznik obce probíhá v praxi. Uvedu příklady vzniku obce v poslední době v České

republice. V současné chvíli je také aktuální vznik nových obcí zrušením vojenských újezdů.

I v tomto bodě popíši konkrétní příklady z praxe.

Ve druhé části bakalářské práce se zaměřím na zánik obce. Rozeberu, proč obce

zanikají, jakým způsobem, co je potřeba splnit a jaká je k tomu potřeba legislativa. Uvedu,

jak v současné době obec zaniká a jak vše probíhá v praxi. Rovněž uvedu příklad konkrétní

obce, která v poslední době v České republice zanikla.

V poslední části své práce nahlédnu do minulosti a historie, popíši, jak vlastně obce

vznikaly na našem území před vznikem samostatné České republiky.

V závěru bakalářské práce vyhodnotím a zanalyzuji své poznatky, které jsem při

získání informací a podkladů načerpal. Musel jsem při zpracování své práce prostudovat

mnoho platných i neplatných právních předpisů. Rovněž jsem musel prostudovat hodně

literatury zabývající se problematikou vzniku a zániku obce. Rovněž jsem oslovil některé

úřady a jejich pracovníky, kteří mi poskytli zásadní informace o vzniku jejich obce, které se

opíraly o praktické skutečnosti jednotlivých řízení vzniku obcí.
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2. Vymezení názvu obce v České republice

2.1. Co to je obec

Hned na začátku své práce, jsem si položil otázku, co vlastně znamená slovo obec. Co

je v tomto slově vlastně ukryto a odkud pochází? Z odborné literatury jsem zjistil, že obec má

na našem území České republiky dlouhou tradici. Dále jsem nalezl, že slovo obec je

odvozené od slova „polis“. Polis znamená město, obec nebo městský stát. Slovo polis

představuje typ starověkého řeckého městského státu, který se vyvinul v archaickém období.1

Jedná se o předchůdce moderního města či státu. V Řecku se zformovala tradiční forma

organizace starověké řecké společnosti – polis (městský stát). Původně byla polis neboli obec

pravděpodobně zemědělským sídlištěm. Později vedl rozvoj obchodu a řemesel ke vzniku

různých forem poleis. Z právního hlediska tvořili členové obce pospolitost, která si své

vnitřní záležitosti upravovala podle vlastních zákonů. Hlavním principem, na kterém byla

budována, bylo soukromé vlastnictví pozemků a půdy jejími členy, kteří představovali

původní obyvatele polis, což je odlišovalo od usedlých cizinců (metoikos) a otroků. Polis

nezahrnovala pouze samotné město, nýbrž i zázemí města (chórá) a obyvatelé tohoto zázemí

byli taktéž rovnoprávnými členy polis. Velké poleis s vlastním rozlehlým územím, jako

Athény nebo Sparta, byly spíše výjimkami. Zpravidla každá polis měla hrad (akropolis) a

agoru – náměstí, jenž sloužilo jako hospodářské a politické centrum obce. Rozvinutější poleis

se vyznačovaly silnou sociální diferenciací, přičemž společnost byla tvořena následujícími

skupinami svobodných obyvatel: velkostatkáři, rolníci, řemeslníci, obchodníci a nádeníci.

Každá polis, pokud nebyla příliš malá, si střežila svoji autonomii a nebyla ochotná se jí

dobrovolně vzdát.2

Podle mého názoru jsou výše uvedené skutečnosti velmi důležité, neboť se postupem

času postupně vyvíjela sídla, která po vzoru polis měla své území, obyvatelstvo, mocenský

orgán a vlastní majetek. Obce si své záležitosti samostatně spravovali a střežili svou

autonomii. Tak je tomu i dnes v naší zemi.


[…]


v systému. V SRN jako v ostatních demokratických státech tvoří obce základní jednotku

systému. Jsou nejnižší jednotkou územní samosprávy. Německé obce realizují kromě úkolů v

oblasti samostatné (samosprávné) působnosti i úkoly v oblasti působnosti přenesené (tj.

záležitosti státní správy). Německo je vzorovým příkladem tzv. smíšeného modelu veřejné

správy. Všechny obce jsou si tedy alespoň formálně rovny ve své autonomii. Po

znovusjednocení existovalo v Německu v roce 1994 sice 16 121 obcí, ovšem s průměrným

počtem obyvatel cca 5 000 obyvatel. V roce 2001 je vidět opětovné snižování počtu

německých obcí (13 565) a zvyšování jejich průměrného počtu obyvatel (5 900). Tyto

centralizační tendence decentralizovaného Německa jsou hodnoceny z ekonomického

hlediska kladně. Tyto tendence však ve Spolkové republice nejsou důsledkem působení

shora, ale zdola pragmatickým uvažováním místních představitelů. Článek 29 Základního

zákona stanoví, že pokud má dojít ke změnám územního rozdělení Německa, musí být přijat

spolkovou zemí zákon o novém rozčlenění zemské příslušnosti této části. Návrh zákona musí

být předložen lidovému hlasování, při kterém rozhoduje většina odevzdaných hlasů.52

52 Právní postavení obcí a krajů, základy komunálního práva, Martin Kopecký, Praha 2010; Právní postavení obcí a krajů, základy
komunálního práva, Martin Kopecký, Praha 2010
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8. Závěr

Ke své bakalářské práci chci závěrem zanalyzovat několik důležitých skutečností,

které jsem získal z prostudovaných zákonů a odborné literatury k tématu vznik a zánik obce.

První poznatek, který možná většině populace uniká nebo jí možná ani nevnímají, je to, že v

zákoně nejvyšší právní síly, tedy Ústavě ČR, je stanoveno, že se zaručuje samospráva

územních samosprávných celků. Dále Ústava ČR stanoví, že územní samosprávné celky jsou

územními společenstvími občanů, které mají právo na samosprávu, kdy obec je samostatně

spravována zastupitelstvem a stát může zasahovat do činnosti územních samosprávných

celků jen vyžaduje-li to ochrana zákona a jen způsobem stanoveným zákonem. Jmenované

základní ustanovení opravňuje české občany podle svých možností realizovat své vlastní cíle

a požadavky. Jde o dlouhodobý proces, který sahá hluboko do minulosti a má dlouhou

tradici. Pokud byla základní sídla v minulosti nějak narušena, přineslo to negativní postoj

společenství občanů. Jak jsem pochopil, není vůbec snadné a jednoduché, aby v našich

podmínkách vznikla samostatná obec. Je to proces zdlouhavý, který není možný zvládnout

během několika dní. Trvá několik měsíců až roků. Zánik obce se podle mého názoru zdá

rychlejší a méně obsáhlejší. I samotný zákon spíše preferuje zánik obce sloučením nebo

připojením k jiné obci tím, že stanovuje jednodušší podmínky. Jde o to, aby nebylo na našem

území mnoho malých obcí, aby se spíše malé obce slučovaly nebo připojovaly k větším

celkům nebo větší a odolnější celky vytvářely. Při vzniku nové obce oddělením jsou proto

zákonnou úpravou stanoveny přísnější podmínky. V obou případech jsou však nejdůležitější

občané, kteří rozhodují podle svého uvážení za dodržování zákonů, principů, zásad, pravidel,

dobrých mravů, rovnosti, ale i vzájemné komunikaci.

Jsem přesvědčen, že nastavený systém územních samosprávných celků v našem státě

je vyřešen velmi dobrým způsobem. Jednotlivé samosprávné územní celky se rozvíjejí,

postupně opravují, rekonstruují a inovují svá území. Tím pečují o všestranný blahobyt svých

občanů. Zákonné předpisy dávají všem stejné možnosti vlastní seberealizace, což se dotýká i

vzniku nebo zániku obce.

43

9. Resumé

In closing of this Bachelor paper, I would like to analyze several important facts I

have acquired by studying laws and literature focused on establishing and dissolution of

municipalities. The first fact which might be beyond perception of most part of population is,

that the law of the highest legal force, that is the Constitution of the Czech Republic,

guarantees the autonomy of the territorial self-government administration unit. Furthermore,

the Constitution of the Czech Republic provides that local governments are territorial citizen

communities that have a right to self-government. Thus the municipality is administrated by a

local council. The state may intervene in the affairs of local governments only when

protection of law is required and can do so only in the manner determined by law. This basic

provision entitles Czech citizens, according to their possibilities, to realize their own goals or

requirements. This is a long-term project, with its own tradition and goes back in distant

history. When any kind of distortion emerged within principal residencies in the past, it led to

negative attitude of community of citizens. As I understood, establishing a municipality is not

an easy task under our conditions. It is a long lasting project, which cannot be managed in

terms of a few days. It takes several months or even years. Dissolution of a municipality

seems to be much faster and less extensive process. Even the law suggests resolving the

municipality dissolution by municipal mergers or annexations by providing easier conditions.

The aim is to lessen the number of small municipalities in our area and rather enable them to

merge or join the larger units and thus become bigger and resilient. The formation of a new

municipality by separation is therefore exposed to stringent law adjustments or conditions.

However, citizens play the most important part in both cases, since it is them who, at their

own discretion, make decisions about observance of law, principles, policies, rules, manners,

equality, as well as mutual communication.

I believe that adjusted system of local governments is arranged very well in our

country. Many self-governed territorial units are progressively developing, reconstructing

and innovating its areas. And this leads to general welfare of all inhabitants or citizens.

Statutory regulations provide equal opportunities for self-realization, which also effects

establishing or dissolution of a municipality.
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