ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Petr Maršán
Název práce: Vznik a zánik obce
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je zpracovat komplexně problematiku vzniku a zániku obce v našem právním řádu.

Tento cíl byl autorem beze zbytku naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V úvodu hodnocené bakalářské práce se její autor zaměřil na význam slova obec. Trochu nešťastně pojmenoval druhou kapitolu Vymezení názvu obce v České republice, přičemž měl evidentně na mysli vymezení pojmu obec, nikoliv tedy jejího pouhého názvu, avšak nutno podotknout, že toto malé zaváhání v úvodu práce nijak nesnižuje jinak její vcelku velmi dobrou úroveň.

Následně se již autor věnuje vlastnímu tématu - vzniku obce a zániku obce v současnosti i minulosti. Velmi vhodně se část práce popisuje i minulost obcí na našem území. Autor se snaží pochopit a popsat důvody, proč vlastně obce vznikají, co je jejich smyslem a jaká legislativa tento postup upravuje. Autor uvádí i příklady vzniku obce v poslední době v České republice.

Další části bakalářské práce je zaměřena na institut zániku obce. Autor opět poměrně důkladně rozebírá, jakým způsobem obec v našem právním řádu může zaniknout, co je potřeba splnit a jaká je k tomu potřeba legislativa.

V závěru bakalářské práce autor vyhodnocuje a analyzuje poznatky, které při získávání informací a podkladů načerpal.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje všechny formální náležitosti požadované po bakalářské práci.

Bakalářská práce obsahuje přehled použité literatury, přehled právních předpisů i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Nutno ovšem podotknout, že autorovi se do práce vloudilo několik pravopisných chyb, což je z pohledu oponenta této práce velká škoda, neboť tato skutečnost je v ostrém kontrastu s jinak vysokou odbornou úrovní předložené práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Zpracovaná bakalářská práce se komplexně zabývá problematikou vzniku a zániku obcí v České republice.

Práce je napsána na velmi vysoké odborné úrovni, přitom však čtivě s dostatečnou znalostí odborné terminologie.

Autor při zpracování bakalářské práce prokázal svoji dovednost pracovat s právními předpisy, ať již těmi v současnosti platnými, tak i s historickými.

Autor zároveň zpracováním takto odborné bakalářské práce prokázal svoji erudici v práci s odbornou literaturou a historickými prameny.

Velkým přínosem pro autora i pro jeho práci je skutečnost, že v rámci zpracování této bakalářské práce oslovil obecní úřady a jejich pracovníky, kteří mu poskytli praktické informace o vzniku jejich obce. Autor tak může své závěry a názory dokumentovat praktickými poznatky.

Oponent této bakalářské práce velmi vítá komparaci popisované problematiky v České republice s právními úpravami v okolních zemích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Autor necht' v rámci obhajoby kriticky zhodnotí stávající počet obcí v České republice z pohledu výkonu státní správy a samosprávy.
- 2) Jakými nástroji může zákonodárce motivovat stávající obce k případnému slučování.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 29.9.2012

Podpis: